
議案第１３０号 

 

平成２９年度三次市一般会計補正予算（第５号）（案） 

 

 平成２９年度三次市の一般会計補正予算（第５号）は，次に定めるところによ

る。 

 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 261,685 千円を追加し，歳入歳

出予算の総額を歳入歳出それぞれ 40,130,705 千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳

入歳出予算の金額は，「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（繰越明許費の補正） 

第２条 繰越明許費の追加及び変更は，「第２表 繰越明許費補正」による。 

（債務負担行為の補正） 

第３条 債務負担行為の追加及び変更は，「第３表 債務負担行為補正」による。 

（地方債の補正） 

第４条 地方債の変更は，「第４表 地方債補正」による。 

 

  平成２９年１２月８日提出 

 

三次市長 増 田 和 俊  
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第１表　歳入歳出予算補正

（ 歳　入 ） (単位：千円)

款 項 補正前の額 補　正　額 計

12 分担金及び負担金 408,977 12,875 421,852 

1 分担金 74,388 12,875 87,263 

14 国庫支出金 3,089,589 43,628 3,133,217 

1 国庫負担金 2,112,801 35,593 2,148,394 

2 国庫補助金 953,471 8,035 961,506 

15 県支出金 2,623,197 39,143 2,662,340 

1 県負担金 1,076,024 12,793 1,088,817 

2 県補助金 1,345,282 26,350 1,371,632 

17 寄附金 107,502 536 108,038 

1 寄附金 107,502 536 108,038 

19 繰越金 1,126,311 108,003 1,234,314 

1 繰越金 1,126,311 108,003 1,234,314 

20 諸収入 809,094 4,000 813,094 

5 雑入 298,910 4,000 302,910 

21 市債 6,455,322 53,500 6,508,822 

1 市債 6,455,322 53,500 6,508,822 

歳　　入　　合　　計 39,869,020 261,685 40,130,705 

1 一般会計
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（ 歳　出 ） (単位：千円)

款 項 補正前の額 補　正　額 計

1 議会費 287,235 △2,434 284,801 

1 議会費 287,235 △2,434 284,801 

2 総務費 7,240,888 30,343 7,271,231 

1 総務管理費 6,649,822 58,970 6,708,792 

2 徴税費 322,910 △14,900 308,010 

3 戸籍住民基本台帳 90,333 △8,454 81,879 

費

4 選挙費 134,034 △173 133,861 

6 監査委員費 41,918 △5,100 36,818 

3 民生費 10,320,591 59,795 10,380,386 

1 社会福祉費 5,449,529 38,951 5,488,480 

2 児童福祉費 4,228,380 20,844 4,249,224 

4 衛生費 3,295,009 164 3,295,173 

1 保健衛生費 1,899,726 △9,104 1,890,622 

2 清掃費 906,825 9,268 916,093 

6 農林水産業費 2,523,475 15,942 2,539,417 

1 農業費 1,141,134 14,750 1,155,884 

2 耕地費 1,021,885 1,192 1,023,077 

7 商工費 986,480 11,028 997,508 

1 商工費 986,480 11,028 997,508 

8 土木費 4,710,060 52,788 4,762,848 

1 土木管理費 289,903 △9,312 280,591 

2 道路橋梁費 2,781,281 60,000 2,841,281 

4 都市計画費 1,393,419 2,100 1,395,519 

9 消防費 1,436,913 0 1,436,913 

1 消防費 1,436,913 0 1,436,913 

1 一般会計

- 3 -



(単位：千円)

款 項 補正前の額 補　正　額 計

10 教育費 2,415,102 19,739 2,434,841 

1 教育総務費 811,451 10,220 821,671 

4 幼稚園費 27,888 1,113 29,001 

6 保健体育費 452,321 8,406 460,727 

11 災害復旧費 172,630 74,320 246,950 

1 農林水産施設災害 120,530 59,320 179,850 

復旧費

2 土木施設災害復旧 52,100 15,000 67,100 

費

歳　　出　　合　　計 39,869,020 261,685 40,130,705 

1 一般会計
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第２表　繰越明許費補正

( 追　加 ) （単位：千円）

款 項 金額

2 道路橋梁費
110,000

60,000

86,000

35,000

4 都市計画費
24,000

11 災害復旧費 2 土木施設災害復旧
費 15,000

（ 変　更 ） （単位：千円）

変更前 変更後
金額 金額

現年災害農地復旧事業 37,100 93,000

現年災害農業施設復旧事業 24,100 27,520

河川維持事業

事業名

8 土木費

11 災害復旧費 1 農林水産施設災害
復旧費

事業名

道路橋梁修繕事業

橋梁新設改良事業（浅浦橋・矢井大橋・大滝橋・新
天神橋・向竹橋・信木橋・城山橋・国光橋・国光橋
側道橋）

みらさか土地区画整理事業

現年災害公共土木復旧事業

市道新設改良事業（宮森宮田線・敷名上板木線）

款 項
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第３表　債務負担行為補正

（ 追　加 ） （単位：千円）

事　　　　　　項

（ 変　更 ） （単位：千円）

期　間 限度額 期　間 限度額

平成29年度から 平成29年度から

平成30年度まで 平成30年度まで

平成29年度から 平成29年度から

平成30年度まで 平成30年度まで

限　度　額

契約に定める額

5,000

期　　　間

平成29年度から

事　　　　　　項

東光保育所業務委託にかかる経費

教材制作委託業務

給食配送委託業務

(仮称）女性就業支援施設運営事業

80,000

平成29年度から

平成30年度まで

変　更　前 変　更　後

三次地区拠点整備事業

1,633
平成30年度まで

道路新設改良事業

市議会だより制作業務
平成29年度から

3,600
平成30年度まで

平成29年度から
400

平成30年度まで
障害児住宅改修費等補助事業

20,000

平成29年度から

平成30年度まで

(仮称）女性就業支援施設開設記念事
業委託業務

平成29年度から

健康増進施設整備事業

平成29年度から

2,000

スクール・通所便運行委託業務 80,000 82,500

契約に定める期間
（6年を限度とする）

備北地区消防組合負担金

みらさか土地区画整理事業換地計画業
務

平成29年度から
58,000

平成31年度まで

10,000
平成30年度まで

平成29年度から
50,000

20,300

平成30年度まで

平成29年度から
19,800

平成30年度まで

平成30年度まで
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第４表　地方債補正

（ 変　更 ） （単位：千円）

限度額 起債の方法 償還の方法 限度額 起債の方法 利率 償還の方法

観光交流施設整備事業 42,400 58,200

学校施設整備事業 132,500 152,500

現年災害農地復旧事業 11,700 24,200

現年災害農業施設復旧事
業 7,600 7,900

現年災害公共土木復旧事
業 15,800 20,700

起債の目的
補　　正　　後補　　正　　前

利率

普通貸借又
は証券発行

年5.0%以内
（ただし，
利率見直し
方式で借り
入れる資金
について，
利率の見直
しを行った
後において
は当該見直
し後の利
率）

借入先の融
資条件によ
る。ただ
し，財政の
都合により
繰上償還を
し，又は償
還年限を短
縮し，若し
くは低利債
に借換えを
することが
できる。

補正前に
同じ

補正前に
同じ

補正前に
同じ
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三次市一般会計歳入歳出補正予算事項別明細書
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１．総　括

（ 歳　入 ）

款 補　正　前　の　額

12 分担金及び負担金 408,977 

14 国庫支出金 3,089,589 

15 県支出金 2,623,197 

17 寄附金 107,502 

19 繰越金 1,126,311 

20 諸収入 809,094 

21 市債 6,455,322 

歳　　　入　　　合　　　計 39,869,020 

1 一般会計
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(単位：千円)

補　　正　　額 計

12,875 421,852 

43,628 3,133,217 

39,143 2,662,340 

536 108,038 

108,003 1,234,314 

4,000 813,094 

53,500 6,508,822 

261,685 40,130,705 

1 一般会計
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（ 歳　出 ）

款 補正前の額 補　正　額 計

1 議会費 287,235 △2,434 284,801 

2 総務費 7,240,888 30,343 7,271,231 

3 民生費 10,320,591 59,795 10,380,386 

4 衛生費 3,295,009 164 3,295,173 

6 農林水産業費 2,523,475 15,942 2,539,417 

7 商工費 986,480 11,028 997,508 

8 土木費 4,710,060 52,788 4,762,848 

9 消防費 1,436,913 0 1,436,913 

10 教育費 2,415,102 19,739 2,434,841 

11 災害復旧費 172,630 74,320 246,950 

歳　　　出　　　合　　　計 39,869,020 261,685 40,130,705 

1 一般会計
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(単位：千円)

一　般　財　源

国庫支出金 県 支 出 金 地　方　債 そ　の　他

0 0 0 0 △2,434 

5,282 0 0 750 24,311 

27,970 12,793 0 0 19,032 

0 0 0 1,500 △1,336 

0 0 0 0 15,942 

0 0 15,800 0 △4,772 

0 0 0 0 52,788 

0 0 0 1,750 △1,750 

371 0 20,000 536 △1,168 

10,005 26,350 17,700 12,875 7,390 

43,628 39,143 53,500 17,411 108,003 

補　　正　　額　　の　　財　　源　　内　　訳

特　　　　定　　　　財　　　　源

1 一般会計
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２．歳　入
(款) 12 分担金及び負担金

款
項 補正前の額 補　正　額 計
目

12 分担金及び負担金 408,977 12,875 421,852
1 分担金 74,388 12,875 87,263
4 災害復旧費分担金 12,762 12,875 25,637

(款) 14 国庫支出金
14 国庫支出金 3,089,589 43,628 3,133,217
1 国庫負担金 2,112,801 35,593 2,148,394
1 民生費国庫負担金 2,098,370 25,588 2,123,958

2 災害復旧費国庫負担金 14,431 10,005 24,436

2 国庫補助金 953,471 8,035 961,506
1 総務費国庫補助金 58,174 7,664 65,838

6 教育費国庫補助金 15,056 371 15,427

(款) 15 県支出金
15 県支出金 2,623,197 39,143 2,662,340
1 県負担金 1,076,024 12,793 1,088,817
2 民生費県負担金 892,298 12,793 905,091

2 県補助金 1,345,282 26,350 1,371,632
9 災害復旧費県補助金 83,737 26,350 110,087

(款) 17 寄附金
17 寄附金 107,502 536 108,038
1 寄附金 107,502 536 108,038
2 指定寄附金 107,501 536 108,037

(款) 19 繰越金
19 繰越金 1,126,311 108,003 1,234,314
1 繰越金 1,126,311 108,003 1,234,314
1 繰越金 1,126,311 108,003 1,234,314

(款) 20 諸収入
20 諸収入 809,094 4,000 813,094
5 雑入 298,910 4,000 302,910
3 雑入 298,854 4,000 302,854

(款) 21 市債
21 市債 6,455,322 53,500 6,508,822
1 市債 6,455,322 53,500 6,508,822
5 商工債 42,400 15,800 58,200
8 教育債 162,500 20,000 182,500

1 一般会計
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（単位：千円）
節   

説　　　　　　　　　　　　明

1 農林水産施設 12,875 ①現年災害農地復旧費分担金 12,525
災害復旧費分 ②現年災害農業施設復旧費分担金 350
担金

（単位：千円）

1 社会福祉費負 25,588 ④障害福祉サービス費負担金 6,631
担金 ⑦障害児施設措置費（給付費等）負担金 18,957
1 土木施設災害 10,005 ①現年災害公共土木復旧費負担金 10,005
復旧費負担金

1 総務管理費補 7,664  社会保障・税番号制度システム整備費補助金
助金 7,664
4 幼稚園費補助 371 ①幼稚園就園奨励費補助金 371
金

（単位：千円）

1 社会福祉費負 12,793 ④障害福祉サービス費負担金 3,315
担金 ⑦障害児施設措置費（給付費等）負担金 9,478

1 農林水産施設 26,350 ①現年災害農地復旧費補助金 25,050
災害復旧費補 ②現年災害農業施設復旧費補助金 1,300
助金

（単位：千円）

4 教育費寄附金 536 ②教育振興費寄附金 536

（単位：千円）

1 前年度繰越金 108,003 ①前年度繰越金 108,003

（単位：千円）

1 雑入 4,000  安全・安心まちづくり事業助成金 4,000

（単位：千円）

1 商工債 15,800 ①観光交流施設整備事業債 15,800
1 教育総務債 20,000 ①学校施設整備事業債 20,000

区　　分 金　　額

1 一般会計
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(款) 21 市債
款
項 補正前の額 補　正　額 計
目
9 災害復旧債 66,900 17,700 84,600

1 一般会計
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（単位：千円）
節   

説　　　　　　　　　　　　明

1 農林水産施設 12,800 ①現年災害農地復旧事業債 12,500
災害復旧債 ②現年災害農業施設復旧事業債 300
2 土木施設災害 4,900 ①現年災害公共土木復旧事業債 4,900
復旧債

区　　分 金　　額

1 一般会計
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３．歳　出
(款) 1 議会費

款 補 正 額 の 財 源 内 訳
項 補正前の額 補 正 額 計
目

1 議会費 287,235 △2,434 284,801 0 △2,434
1 議会費 287,235 △2,434 284,801 0 △2,434
1 議会費 287,235 △2,434 284,801 0 △2,434

(款) 2 総務費
2 総務費 7,240,888 30,343 7,271,231 国庫 5,282 24,311

その他 750
1 総務管理費 6,649,822 58,970 6,708,792 国庫 2,852 55,368

その他 750
1 一般管理費 2,309,937 37,610 2,347,547 その他 750 36,860

7 交通安全対策 20,819 200 21,019 0 200
費

8 行政情報処理 280,660 2,686 283,346 国庫 2,852 △166
費

11 諸費 76,186 18,474 94,660 0 18,474

特 定 財 源 一般財源

2 総務費
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（単位：千円）
節       

説　　　　　　　　　　　　　　明

1 報　　　酬 △2,226 　１議員人件費 △2,166            
3 職員手当等 △210 　 1　報　　　酬 △2,226        
4 共　済　費 2 　①議員報酬 △2,226    

・議員報酬 △2,226
　 3　職員手当等 60        
　⑪議員期末手当 60    

　２職員人件費 △268            
　 3　職員手当等 △270        
　①扶養手当 △200    
　③住居手当 △200    
　④通勤手当 △200    
　⑭勤勉手当 330    

　 4　共　済　費 2        
　⑤市町村職員共済互助会負担金 2    

（単位：千円）

3 職員手当等 19,278 　１特別職人件費 407            
4 共　済　費 18,332 　 3　職員手当等 407        

　⑫特別職期末手当 407    
　２職員人件費 37,203            
　 3　職員手当等 18,871        
　①扶養手当 1,202    
　②地域手当 13    
　③住居手当 1,254    
　⑥時間外勤務手当 290    
　⑬一般職期末手当 4,290    
　⑭勤勉手当 11,822    

　 4　共　済　費 18,332        
　①市町村職員共済組合負担金 18,276    
　⑤市町村職員共済互助会負担金 56    

11 需　用　費 200 　１交通安全推進経費 200            
　11　需　用　費 200        
　①消耗品費 160    
　④印刷製本費 40    

13 委　託　料 2,686 　１行政情報処理経費 2,686            
　13　委　託　料 2,686        
　①業務委託料（物件費） 2,686    
・電算処理業務委託料 2,686

23 償還金，利子 18,474 　５過年度国庫支出金等精算返納金（子育て支援課）
及び割引料 11,560            

　23　償還金，利子及び割引料 11,560        
　⑦国庫支出金等精算返納金 11,560    

区  分 金  額

2 総務費

- 19 -



(款) 2 総務費
款 補 正 額 の 財 源 内 訳
項 補正前の額 補 正 額 計
目
11 諸費

2 徴税費 322,910 △14,900 308,010 0 △14,900
1 税務総務費 196,064 △14,900 181,164 0 △14,900

3 戸籍住民基本台 90,333 △8,454 81,879 国庫 2,430 △10,884
帳費
1 戸籍住民基本 90,333 △8,454 81,879 国庫 2,430 △10,884
台帳費

4 選挙費 134,034 △173 133,861 0 △173
1 選挙管理委員 22,613 △173 22,440 0 △173
会費

6 監査委員費 41,918 △5,100 36,818 0 △5,100
1 監査委員費 41,918 △5,100 36,818 0 △5,100

特 定 財 源 一般財源

2 総務費
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（単位：千円）
節       

説　　　　　　　　　　　　　　明

　９過年度国庫支出金等精算返納金（健康推進課）
94            

　23　償還金，利子及び割引料 94        
　⑦国庫支出金等精算返納金 94    

１５過年度国庫支出金等精算返納金（女性活躍支援課）
6,820            

　23　償還金，利子及び割引料 6,820        
　⑦国庫支出金等精算返納金 6,820    

2 給　　　料 △9,500 　１職員人件費 △14,900            
3 職員手当等 △2,911 　 2　給　　　料 △9,500        
4 共　済　費 △2,489 　②一般職給 △9,500    

　 3　職員手当等 △2,911        
　③住居手当 △800    
　④通勤手当 89    
　⑬一般職期末手当 △2,000    
　⑭勤勉手当 △200    

　 4　共　済　費 △2,489        
　①市町村職員共済組合負担金 △2,500    
　⑤市町村職員共済互助会負担金 11    

2 給　　　料 △6,500 　１職員人件費 △10,884            
3 職員手当等 △2,884 　 2　給　　　料 △6,500        
4 共　済　費 △1,500 　②一般職給 △6,500    
13 委　託　料 2,430 　 3　職員手当等 △2,884        

　①扶養手当 △274    
　④通勤手当 △250    
　⑬一般職期末手当 △1,400    
　⑭勤勉手当 △450    
　⑮役職調整手当 △90    
　 児童手当 △420    

　 4　共　済　費 △1,500        
　①市町村職員共済組合負担金 △1,500    

　２戸籍住民基本台帳事務経費 2,430            
　13　委　託　料 2,430        
　①業務委託料（物件費） 2,430    
・システム改修業務委託料 2,430

2 給　　　料 10 　１職員人件費 △173            
3 職員手当等 115 　 2　給　　　料 10        
4 共　済　費 △298 　②一般職給 10    

　 3　職員手当等 115        
　⑭勤勉手当 115    

　 4　共　済　費 △298        
　①市町村職員共済組合負担金 △300    
　⑤市町村職員共済互助会負担金 2    

2 給　　　料 △3,300 　１職員人件費 △5,100            

区  分 金  額

2 総務費
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(款) 2 総務費
款 補 正 額 の 財 源 内 訳
項 補正前の額 補 正 額 計
目
1 監査委員費

(款) 3 民生費
3 民生費 10,320,591 59,795 10,380,386 国庫 27,970 19,032

県 12,793
1 社会福祉費 5,449,529 38,951 5,488,480 国庫 27,970 △1,812

県 12,793
1 社会福祉総務 417,092 △16,892 400,200 0 △16,892
費

2 障害者自立支 1,546,207 53,276 1,599,483 国庫 27,970 12,513
援費 県 12,793

10 国民健康保険 503,010 1,382 504,392 0 1,382
特別会計繰出
金

11 介護保険特別 1,051,222 1,185 1,052,407 0 1,185
会計繰出金

2 児童福祉費 4,228,380 20,844 4,249,224 0 20,844
5 保育所費 2,529,140 20,844 2,549,984 0 20,844

特 定 財 源 一般財源

3 民生費
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（単位：千円）
節       

説　　　　　　　　　　　　　　明

3 職員手当等 △1,100 　 2　給　　　料 △3,300        
4 共　済　費 △700 　②一般職給 △3,300    

　 3　職員手当等 △1,100        
　⑬一般職期末手当 △700    
　⑭勤勉手当 △400    

　 4　共　済　費 △700        
　①市町村職員共済組合負担金 △700    

（単位：千円）

2 給　　　料 △11,700 　１職員人件費 △16,892            
3 職員手当等 △1,906 　 2　給　　　料 △11,700        
4 共　済　費 △3,286 　②一般職給 △11,700    

　 3　職員手当等 △1,906        
　③住居手当 △200    
　④通勤手当 676    
　⑩管理職手当 15    
　⑬一般職期末手当 △2,700    
　⑭勤勉手当 303    

　 4　共　済　費 △3,286        
　①市町村職員共済組合負担金 △3,300    
　⑤市町村職員共済互助会負担金 14    

20 扶　助　費 53,276 　１障害者自立支援経費 51,176            
　20　扶　助　費 51,176        
　①扶　助　費 51,176    
・訓練等給付費 13,262
・障害児通所施設給付費 37,914

　３障害者福祉経費 2,100            
　20　扶　助　費 2,100        
　①扶　助　費 2,100    
・福祉タクシー給付費 2,100

28 繰　出　金 1,382 　１国民健康保険特別会計繰出金 1,382            
　28　繰　出　金 1,382        
　①特別会計繰出金 1,382    

28 繰　出　金 1,185 　１介護保険特別会計繰出金 1,185            
　28　繰　出　金 1,185        
　①特別会計繰出金 1,185    

2 給　　　料 1,800 　１職員人件費 9,606            
3 職員手当等 6,067 　 2　給　　　料 1,800        
4 共　済　費 1,739 　②一般職給 1,800    
13 委　託　料 11,238 　 3　職員手当等 6,067        

　③住居手当 1,158    
　④通勤手当 401    
　⑭勤勉手当 4,508    

　 4　共　済　費 1,739        

区  分 金  額

3 民生費
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(款) 3 民生費
款 補 正 額 の 財 源 内 訳
項 補正前の額 補 正 額 計
目
5 保育所費

(款) 4 衛生費
4 衛生費 3,295,009 164 3,295,173 その他 1,500 △1,336
1 保健衛生費 1,899,726 △9,104 1,890,622 その他 1,500 △10,604
1 保健衛生総務 1,123,772 △9,104 1,114,668 0 △9,104
費

5 環境衛生費 100,030 0 100,030 その他 1,500 △1,500
2 清掃費 906,825 9,268 916,093 0 9,268
1 清掃総務費 56,422 9,268 65,690 0 9,268

特 定 財 源 一般財源

4 衛生費
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（単位：千円）
節       

説　　　　　　　　　　　　　　明

　①市町村職員共済組合負担金 1,724    
　⑤市町村職員共済互助会負担金 15    

　２保育所経費 11,238            
　13　委　託　料 11,238        
　①業務委託料（物件費） 11,238    
・保育業務委託料 11,238

（単位：千円）

2 給　　　料 △8,800 　１職員人件費 △11,451            
3 職員手当等 △1,854 　 2　給　　　料 △8,800        
4 共　済　費 △797 　②一般職給 △8,800    
7 賃　　　金 369 　 3　職員手当等 △1,854        
9 旅　　　費 11 　③住居手当 503    
13 委　託　料 967 　④通勤手当 218    
19 負担金，補助 1,000 　⑬一般職期末手当 △2,300    
及び交付金 　⑭勤勉手当 △300    

　 児童手当 25    
　 4　共　済　費 △797        
　①市町村職員共済組合負担金 △800    
　⑤市町村職員共済互助会負担金 3    

　６健康づくりセンター経費 2,347            
　 7　賃　　　金 369        
　①臨時職員賃金 369    

　 9　旅　　　費 11        
　②普通旅費 11    

　13　委　託　料 967        
　①業務委託料（物件費） 967    
・健康づくりセンター開設準備支援業務委託料 967

　19　負担金，補助及び交付金 1,000        
　⑤補助金（補助費） 1,000    
・出店準備支援補助金 1,000

2 給　　　料 4,700 　１職員人件費 9,268            
3 職員手当等 2,983 　 2　給　　　料 4,700        
4 共　済　費 1,585 　②一般職給 4,700    

　 3　職員手当等 2,983        
　①扶養手当 300    
　④通勤手当 155    
　⑬一般職期末手当 1,200    
　⑭勤勉手当 1,250    
　⑮役職調整手当 78    

　 4　共　済　費 1,585        
　①市町村職員共済組合負担金 1,580    
　⑤市町村職員共済互助会負担金 5    

区  分 金  額

4 衛生費
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(款) 6 農林水産業費
款 補 正 額 の 財 源 内 訳
項 補正前の額 補 正 額 計
目

6 農林水産業費 2,523,475 15,942 2,539,417 0 15,942
1 農業費 1,141,134 14,750 1,155,884 0 14,750
1 農業委員会費 37,388 △700 36,688 0 △700

2 農業総務費 135,664 15,450 151,114 0 15,450

2 耕地費 1,021,885 1,192 1,023,077 0 1,192
1 耕地総務費 291,332 200 291,532 0 200

2 耕地事業費 252,808 500 253,308 0 500

4 農業集落排水 442,745 492 443,237 0 492
事業特別会計
繰出金

(款) 7 商工費
7 商工費 986,480 11,028 997,508 地方債 15,800 △4,772
1 商工費 986,480 11,028 997,508 地方債 15,800 △4,772
1 商工総務費 78,432 △10,154 68,278 0 △10,154

特 定 財 源 一般財源

7 商工費
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（単位：千円）
節       

説　　　　　　　　　　　　　　明

2 給　　　料 △300 　１職員人件費 △700            
3 職員手当等 △200 　 2　給　　　料 △300        
4 共　済　費 △200 　②一般職給 △300    

　 3　職員手当等 △200        
　⑬一般職期末手当 △150    
　⑭勤勉手当 △50    

　 4　共　済　費 △200        
　①市町村職員共済組合負担金 △200    

2 給　　　料 8,773 　１職員人件費 15,450            
3 職員手当等 4,305 　 2　給　　　料 8,773        
4 共　済　費 2,372 　②一般職給 8,773    

　 3　職員手当等 4,305        
　①扶養手当 △300    
　③住居手当 895    
　⑬一般職期末手当 1,503    
　⑭勤勉手当 2,115    
　⑮役職調整手当 92    

　 4　共　済　費 2,372        
　①市町村職員共済組合負担金 2,361    
　⑤市町村職員共済互助会負担金 11    

19 負担金，補助 200 　１耕地総務経費 200            
及び交付金 　19　負担金，補助及び交付金 200        

　⑤補助金（補助費） 200    
・土地改良区運営費補助金 200

19 負担金，補助 500 　１小規模農業基盤整備事業経費 500            
及び交付金 　19　負担金，補助及び交付金 500        

　⑤補助金（補助費） 500    
・小規模農業施設改良事業補助金 500

28 繰　出　金 492 　１農業集落排水事業特別会計繰出金 492            
　28　繰　出　金 492        
　①特別会計繰出金 492    

（単位：千円）

2 給　　　料 △6,700 　１職員人件費 △10,154            
3 職員手当等 △2,105 　 2　給　　　料 △6,700        
4 共　済　費 △1,349 　②一般職給 △6,700    

　 3　職員手当等 △2,105        
　①扶養手当 △400    
　③住居手当 324    
　④通勤手当 516    
　⑩管理職手当 5    
　⑬一般職期末手当 △1,800    
　⑭勤勉手当 △500    
　 児童手当 △250    

区  分 金  額

7 商工費
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(款) 7 商工費
款 補 正 額 の 財 源 内 訳
項 補正前の額 補 正 額 計
目
1 商工総務費

5 観光費 301,380 21,182 322,562 地方債 15,800 5,382

(款) 8 土木費
8 土木費 4,710,060 52,788 4,762,848 0 52,788
1 土木管理費 289,903 △9,312 280,591 0 △9,312
1 土木総務費 275,305 △9,312 265,993 0 △9,312

2 道路橋梁費 2,781,281 60,000 2,841,281 0 60,000
2 道路橋梁維持 923,045 60,000 983,045 0 60,000
費

4 都市計画費 1,393,419 2,100 1,395,519 0 2,100
5 下水道事業特 1,056,733 2,100 1,058,833 0 2,100
別会計繰出金

(款) 9 消防費
9 消防費 1,436,913 0 1,436,913 その他 1,750 △1,750
1 消防費 1,436,913 0 1,436,913 その他 1,750 △1,750
5 防災費 63,457 0 63,457 その他 1,750 △1,750

(款) 10 教育費
10 教育費 2,415,102 19,739 2,434,841 国庫 371 △1,168

地方債 20,000
その他 536

1 教育総務費 811,451 10,220 821,671 地方債 20,000 △10,316
その他 536

2 事務局費 289,519 △10,316 279,203 0 △10,316

特 定 財 源 一般財源

10 教育費
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（単位：千円）
節       

説　　　　　　　　　　　　　　明

　 4　共　済　費 △1,349        
　①市町村職員共済組合負担金 △1,350    
　⑤市町村職員共済互助会負担金 1    

15 工事請負費 21,182 　３観光交流施設管理経費 21,182            
　15　工事請負費 21,182        
　①工事請負費 21,182    
・施設修繕工事 4,403
・川とのふれあい事業整備工事 16,779

（単位：千円）

2 給　　　料 △8,700 　１職員人件費 △9,312            
3 職員手当等 △121 　 2　給　　　料 △8,700        
4 共　済　費 △491 　②一般職給 △8,700    

　 3　職員手当等 △121        
　①扶養手当 624    
　③住居手当 △100    
　④通勤手当 △100    
　⑬一般職期末手当 △1,500    
　⑭勤勉手当 534    
　⑮役職調整手当 1    
　 児童手当 420    

　 4　共　済　費 △491        
　①市町村職員共済組合負担金 △500    
　⑤市町村職員共済互助会負担金 9    

13 委　託　料 60,000 　１道路橋梁維持経費 60,000            
　13　委　託　料 60,000        
　③施設機器等管理委託料 60,000    
・道路施設維持管理委託料 60,000

28 繰　出　金 2,100 　１下水道事業特別会計繰出金 2,100            
　28　繰　出　金 2,100        
　①特別会計繰出金 2,100    

（単位：千円）

（単位：千円）

2 給　　　料 △9,700 　１特別職人件費 163            
3 職員手当等 622 　 3　職員手当等 111        

区  分 金  額

10 教育費
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(款) 10 教育費
款 補 正 額 の 財 源 内 訳
項 補正前の額 補 正 額 計
目
2 事務局費

3 教育振興費 519,607 20,536 540,143 地方債 20,000 0
その他 536

4 幼稚園費 27,888 1,113 29,001 国庫 371 742
1 幼稚園費 27,888 1,113 29,001 国庫 371 742

6 保健体育費 452,321 8,406 460,727 0 8,406
2 社会体育施設 125,100 7,700 132,800 0 7,700
費

3 学校給食費 294,327 706 295,033 0 706

特 定 財 源 一般財源

10 教育費

- 30 -



（単位：千円）
節       

説　　　　　　　　　　　　　　明

4 共　済　費 △1,238 　⑫特別職期末手当 111    
　 4　共　済　費 52        
　①市町村職員共済組合負担金 51    
　⑤市町村職員共済互助会負担金 1    

　２職員人件費 △10,479            
　 2　給　　　料 △9,700        
　②一般職給 △9,700    

　 3　職員手当等 511        
　①扶養手当 334    
　③住居手当 141    
　④通勤手当 894    
　⑬一般職期末手当 △1,600    
　⑭勤勉手当 307    
　 児童手当 435    

　 4　共　済　費 △1,290        
　①市町村職員共済組合負担金 △1,300    
　⑤市町村職員共済互助会負担金 10    

15 工事請負費 20,000 　１教育振興経費 536            
18 備品購入費 536 　18　備品購入費 536        

　③その他備品購入費 536    
・学校用備品 536

　２学校整備経費 20,000            
　15　工事請負費 20,000        
　①工事請負費 20,000    
・学校施設整備工事 20,000

19 負担金，補助 1,113 　１幼稚園経費 1,113            
及び交付金 　19　負担金，補助及び交付金 1,113        

　⑧補助金（その他） 1,113    
・幼稚園就園奨励費補助金 1,113

15 工事請負費 7,700 　１社会体育施設管理運営経費 7,700            
　15　工事請負費 7,700        
　①工事請負費 7,700    
・みよし運動公園施設改修工事 7,700

2 給　　　料 17 　１職員人件費 706            
3 職員手当等 472 　 2　給　　　料 17        
4 共　済　費 217 　②一般職給 17    

　 3　職員手当等 472        
　⑬一般職期末手当 4    
　⑭勤勉手当 468    

　 4　共　済　費 217        
　①市町村職員共済組合負担金 216    
　⑤市町村職員共済互助会負担金 1    

区  分 金  額

10 教育費
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(款) 11 災害復旧費
款 補 正 額 の 財 源 内 訳
項 補正前の額 補 正 額 計
目

11 災害復旧費 172,630 74,320 246,950 国庫 10,005 7,390
県 26,350
地方債 17,700
その他 12,875

1 農林水産施設災 120,530 59,320 179,850 県 26,350 7,295
害復旧費 地方債 12,800

その他 12,875
1 農地復旧費 47,180 55,900 103,080 県 25,050 5,825

地方債 12,500
その他 12,525

2 農業施設復旧 33,150 3,420 36,570 県 1,300 1,470
費 地方債 300

その他 350

2 土木施設災害復 52,100 15,000 67,100 国庫 10,005 95
旧費 地方債 4,900
1 公共土木施設 29,100 15,000 44,100 国庫 10,005 95
復旧費 地方債 4,900

特 定 財 源 一般財源

11 災害復旧費
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（単位：千円）
節       

説　　　　　　　　　　　　　　明

13 委　託　料 5,800 　１現年災害農地復旧経費 55,900            
15 工事請負費 50,100 　13　委　託　料 5,800        

　④調査測量設計監理等委託料 5,800    
・調査測量業務委託料 5,800

　15　工事請負費 50,100        
　①工事請負費 50,100    
・現年災害農地復旧工事 50,100

13 委　託　料 1,420 　１現年災害農業施設復旧経費 3,420            
15 工事請負費 2,000 　13　委　託　料 1,420        

　④調査測量設計監理等委託料 1,420    
・調査測量業務委託料 1,420

　15　工事請負費 2,000        
　①工事請負費 2,000    
・現年災害農業施設復旧工事 2,000

15 工事請負費 15,000 　１現年災害公共土木復旧経費 15,000            
　15　工事請負費 15,000        
　①工事請負費 15,000    
・現年災害公共土木復旧工事 15,000

区  分 金  額

11 災害復旧費
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（単位：人，千円，月分）

報 酬 給 料
期末手当
年　間
支給率

そ の 他
の

手 当
計

15,354

(4.4)

45,302

(4.4)

その他
の

特別職
2,872 210,958 210,958 210,958

計 2,900 318,520 36,000 60,656 144 415,320 50,755 466,075

14,836

(4.3)

45,242
(4.3)

その他
の

特別職
2,872 210,958 210,958 210,958

計 2,900 320,746 36,000 60,078 144 416,968 50,703 467,671

518

(0.1)

60

(0.1)

その他
の

特別職
0 0 0 0 0 0 0 0

計 0 △ 2,226 0 578 0 △ 1,648 52 △ 1,596

給 与 費 明 細 書

１　特　別　職

区 分 職員数

給 与 費

共 済 費 合 計 備 考

152,864
補正後

長 等 4 36,000 144

50,980

51,498 8,450 59,948

議 員 24 107,562

42,305

42,305 195,169

補正前

長 等 4 36,000 144

52

8,398 59,378

議 員 24 109,788 155,030

△ 2,166

197,335

比 較

長 等 0 0 0 0 518 570

議 員 0 △ 2,226 0 0 △ 2,166 0
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　(1)　総　　括 （単位：人，千円）

(27)
481
(35)
491
△(8)
△10

（　）内は再任用短時間勤務職員及び任期付短時間勤務職員で外書きである。

　 (職員手当の内訳) （単位：千円）

区 分

補正後

補正前

比 較

区 分

補正後

補正前

比 較

　(2)　給料及び職員手当の増減額の明細 （単位：千円）

本年度　給料の改定率　0.16％

前年度　給料の改定率　0.16％

職員の異動等による増減

給与改定の状況

11,847比較 0 △49,900 19,763 △30,137

1,395,665

3,426,404

3,456,541

648,321

636,474

4,074,725

4,093,015

補正後

補正前

13

その他の増減分 △ 50,545

△18,290

1,415,428

54,302 1,556

1,286

153,181 3,600

合 計

290 02,975 2,399

住 居 手 当

28,107

通 勤 手 当扶 養 手 当 地 域 手 当

55,588 1,569

給 料 △ 49,900 給与改定に伴う 645

19,852

時間外勤務手当

31,082 42,969

管理職員特別勤務手当

7,686

3,600

△7,153

7,605

共 済 費

期 末 手 当

0

40,570

役 職 調整 手当

２　一　般　職

報 酬 給 料 職 員 手 当

給 与 費
職 員 数区 分

26,175 467,155 295,822

460,002

管 理 職 手 当

315,674

2,060,876

2,010,976

区 分 備 考増減額の増減事由別内訳 説 明

0 317,882

20

152,891

計

退 職 手 当

26,195

増 減 額

単身赴任手当

317,882

81

勤 勉 手 当

0 0

増加分
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（単位：千円）

勤勉手当の年間支給月数1.7月から

通勤手当

職員の異動等による増減

1,286

住居手当

2,975

2,399

78

2,887

勤勉手当

期末手当

役職調整手当

△ 7,369

その他の増減分 2,285 扶養手当

地域手当

9

管理職手当

20

平成29年度給与改定

区 分 増 減 額 増減額の増減事由別内訳 説 明 備 考

増加分 4

職員手当 19,763 給与改定に伴う 17,478 地域手当

時間外勤務手当 1.8月へ引上げ

290

期末手当

216

勤勉手当

16,965

役職調整手当

3
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